Analiza zmian wskaźników efektywności ekonomicznej dla przykładowej
linii kolejowej X na zmiany poszczególnych strumieni pieniężnych potwierdza
bardzo dużą wrażliwość efektywności ekonomicznej przedsięwzięcia na zmia-
nę nakładów inwestycyjnych oraz korzyści wynikających z oszczędności czasu
podróży. Świadczą o tym kąty nachylenia krzywych wrażliwości tych strumie-
ni. Zmiana nakładów inwestycyjnych o ±20% generuje zmianę wskaźnika
ENPV od 2 368,9 mln zł do 1 604,2 mln zł, czyli o ±19,25%. Nieco większy
wpływ na wartość wskaźnika ENPV ma zmiana korzyści płynących z oszczęd-
ności czasu. Zmiana tej zmiennej w zakresie ±20% powoduje wzrost lub spa-
dek ekonomicznej wartości bieżącej netto o ±26,20% (od 2 507,0 mln zł do
1 466,2 mln zł). Pozostałe strumienie pieniężne mają mały lub bardzo mały
wpływ na zmianę efektywności ekonomicznej przykładowego przedsięwzięcia.
Analiza wrażliwości ekonomicznej wewnętrznej stopy zwrotu na zmianę wiel-
kości strumieni pieniężnych potwierdza powyższe wnioski.

 250

Tabela 5.1. Wartość ENPV dla przykładowego przedsięwzięcia modernizacyjnego linii kolejowej
X w zależności od zmian głównych strumieni pieniężnych [mln zł]

Zmiana strumienia Zmienne
objaśniające -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Nakłady
inwestycyjne

2 368,9 2 273,4 2 177,8 2 082,2 1 986,6 1 891,0 1 795,4 1 699,8 1 604,2

Koszty operacyjne 1 942,5 1 953,5 1 964,5 1 975,6 1 986,6 1 997,6 2 008,6 2 019,6 2 030,6

Przychody z tytułu
udostępniania linii

1 953,2 1 961,6 1 969,9 1 978,2 1 986,6 1 994,9 2 003,2 2 011,6 2 019,9

Korzyści z mniejszej
ilości wypadków

1 966,5 1 971,5 1 976,5 1 981,6 1 986,6 1 991,6 1 996,6 2 001,6 2 006,6

Korzyści
środowiskowe

1 949,8 1 959,0 1 968,2 1 977,4 1 986,6 1 995,8 2 005,0 2 014,2 2 023,4

Korzyści
z oszczędności
czasu podróży

1 466,2 1 596,3 1 726,4 1 856,5 1 986,6 2 116,7 2 246,8 2 376,9 2 507,0

Korzyści regionalne 1 972,1 1 975,7 1 979,3 1 983,0 1 986,6 1 990,2 1 993,8 1 997,5 2 001,1

Korzyści netto
u przewoźników

1 957,2 1 964,6 1 971,9 1 979,2 1 986,6 1 993,9 2 001,2 2 008,6 2 015,9

Ź r ó d ł o : Opracowanie własne.

1 300,0

1 500,0

1 700,0

1 900,0

2 100,0

2 300,0

2 500,0

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

E
N

PV
 [m

ln
   z
ł]

Zmiany procentowe strumieni pieniężnych

Nakłady inwestycyjne Koszty operacyjne
Przychody z tytułu udostępniania linii Korzyści z mniejszej ilości wypadków
Korzyści środowiskowe Korzyści z oszczędności czasu podróży
Korzyści regionalne Korzyści netto u przewoźników

Rys. 5.1. Wrażliwość ENPV przedsięwzięcia modernizacyjnego przykładowej linii kolejowej X
w zależności od zmian głównych strumieni pieniężnych [mln zł]

Ź r ó d ł o : Opracowanie własne.

 251

Tabela 5.2. Wartość ERR dla przykładowego przedsięwzięcia modernizacyjnego linii kolejowej
X w zależności od zmian głównych strumieni pieniężnych [%]

[…]

 przychody ze sprzedaży z tytułu udostępniania linii kolejowej dla ruchu

pasażerskiego
 przychody ze sprzedaży z tytułu udostępniania linii kolejowej dla ruchu

towarowego.
Dla każdego z tych czterech strumieni założono możliwość wystąpienia pię-

ciu podstawowych stanów:
 wzrostu wartości o 20%,
 wzrostu wartości o 10%,
 brak zmiany wartości,
 spadek wartości o 10%,
 spadek wartości o 20%.
Prawdopodobieństwo wystąpienia tych zdarzeń przyjęto na podstawie sza-

cunków ekspertów z branży kolejowej. Ustalony rozkład prawdopodobieństwa
dla czterech podstawowych strumieni pieniężnych przedstawiono w tabeli 5.4.

Przy założeniu, że strumienie pieniężne są niezależne, iloczyn prawdopo-
dobieństwa ich wystąpienia wyznacza prawdopodobieństwo wystąpienia
określonego scenariusza. W tabeli 5.5 przedstawiono wybrane scenariusze
wraz z odpowiadającymi im wartościami ENPV i prawdopodobieństwem ich
wystąpienia. Wszystkie wartości obliczonych wskaźników ENPV w funkcji
skumulowanego prawdopodobieństwa przedstawiono w formie graficznej na
rysunku 5.3.

 255

Tabela 5.4. Prawdopodobieństwo zmian krytycznych strumieni pieniężnych dla przykładowej
linii kolejowej X

Zmiana wartości prognozowanej
Zmienne

+20% +10% 0% -10% -20%

Nakłady inwestycyjne (N) 0,01 0,05 0,88 0,05 0,01

Przychody z tytułu udostępniania linii dla ruchu
pasażerskiego (PP)

0,02 0,04 0,64 0,20 0,10

Przychody z tytułu udostępniania linii dla ruchu
towarowego (PT)

0,04 0,04 0,71 0,15 0,06

Koszty utrzymania infrastruktury (K) 0,02 0,05 0,87 0,04 0,02

Ź r ó d ł o : Opracowanie własne.

Tabela 5.5. Wartości wskaźników ENPV dla wybranych scenariuszy oraz prawdopodobieństwa
ich wystąpienia dla przykładowego przedsięwzięcia modernizacji linii kolejowej X

Opis scenariusza Numer
scenariusza

N PP PT K

Prawdopodobieństwo
wystąpienia scenariusza

ENPV scenariusza
[tys. PLN]

1 + 20% + 20% + 20% + 20% 0,00000016 1 193 971,5

2 + 20% + 20% + 20% + 10% 0,00000040 1 171 943,6

3 + 20% + 20% + 20% bazowe 0,00000696 1 149 915,7

4 + 20% + 20% + 20% - 10% 0,00000032 1 127 887,8

5 + 20% + 20% + 20% - 20% 0,00000016 1 105 859,8

6 + 20% + 20% + 10% + 20% 0,00000016 1 193 971,5

: : : : : : :

624 - 20% - 20% - 20% - 10% 0,00000240 1 825 972,9

625 - 20% - 20% - 20% - 20% 0,00000120 1 803 944,9

Ź r ó d ł o : Opracowanie własne.

 256

Rys. 5.3. Wartość ENPV w funkcji skumulowanego prawdopodobieństwa dla przykładowego
przedsięwzięcia modernizacji linii kolejowej X

Ź r ó d ł o : Opracowanie własne.

Krzywa skumulowanego prawdopodobieństwa dla prezentowanego przy-

kładu przedsięwzięcia modernizacji linii kolejowej X wskazuje na opłacalność
ekonomiczną inwestycji. Prawdopodobieństwo uzyskania efektywności eko-
nomicznej niższej od 1 310 000 tys. zł wynosi ok. 5%. Wartość oczekiwana
w E(ENPV) wynosi 1 493 845,9 tys. zł. Oznacza to, że przy prognozowanym
rozkładzie prawdopodobieństwa zmiennych można oczekiwać, że moderniza-